אימוץ נקודת מבט זו גם מאפשר לקדם את זכויותיהם של הורים עם מוגבלויות, תוך אימוץ רעיונות של התאמות לצורך השגת שוויון, ו"נירמול" הסיוע לו זקוקים ההורים, באופן ההולם את ערכי חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח – 1998, ואת האמנה הבינלאומית בדבר זכויותיהם של אנשים עם מוגבלויות. במאמר מודגש, כי בהתאם לגישה האוניברסלית למוגבלות, הרעיונות העולים בו יקדמו את זכויותיהם של כלל ההורים, אשר רובם ככולם מתקשים באופן קבוע או זמני בביצוע תפקידיהם ההוריים.

מבוא

היחסים בין הורים לבין ילדיהם, וילדיהם הקטנים בפרט, כוללים אלמנטים רבים הנושאים אופי של טיפול של ההורה בילדו.

דיו לערכאות הדיוניות העוסקות בנושא המשפחה באופן יומיומי;⁴ אלה בדרך כלל בוחנות את ההורות במובנה הטיפולי-תפקודי הצר ואינן נותנות מקום מספיק להיבטים רחבים יותר של טיפול כמערכת יחסים רגשית ודו-צדדית.⁵

1 ע"א 2266/93 פלוני נ' פלוני, פ"ד מט(1) 221, 237 (1995).

2 ס' 15 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, ס"ח 380; רע"א 3009/02 פלונית נ' פלוני, פ"ד נו(4) 872 (2002); ע"א 577/83 היועץ המשפטי לממשלה נ' פלונית, פ"ד לח(1) 461 (1984).

3 במסגרת חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו, ס"ח התשנ"ב 1391.

4 אהרן ברק "חוקת המשפחה: היבטים חוקתיים של דיני המשפחה" משפט ועסקים טז 13 (2013).

5 רות זפרן "זכויות הילד במשפחה כזכויות יחס" זכויות הילד והמשפט הישראלי 129 (תמר מורג עורכת, 2010).

”עצמאותלות” ביחסי טיפול בין הורים לילדיהם בראי זכויותיהם של הורים עם מוגבלויות

חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ”ח–1998 והאמנה הבין-לאומית בדבר זכויותיהם של אנשים עם מוגבלויות,⁶ המעגנים את זכותם של אנשים עם כל סוגי המוגבלויות להשתתפות שוויונית בחברה, עוסקים גם הם בתחום שהוגדר על ידי הפסיקה “חוקתית”.⁷ בעוד חוק השוויון אינו מזכיר את תחום המשפחה וההורות, סעיף 23 לאמנה עוסק במפורש בזכותם של אנשים וילדים עם מוגבלויות למשפחה ולהורות.

בהתאם לכללי המשפט הבין-לאומי, האמנה אמורה להקפין על דרך הפרשנות של הדין הנהוג בישראל, אולם בפועל, התייחסות המחוקק ובתי המשפט אליה עד כה מצומצמת.

7 ראו בג”ץ 6790/98 אברץ נ’ פקיד הבחירות לעיריית ירושלים, נב(5) 323 (1998), אשר דן בפרשנותו של חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ”ח–1998, ס”ח 1658 [...] החוק דובר אלינו בלשון נאצלה כמוהו כחוקי-יסוד”.

8 ס’ 5 לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ”ח–1998.

9 לסקירת ההיסטוריה החקיקתית של חוק השוויון ראו נטע זיו “אנשים עם מוגבלויות – בין זכויות חברתיות לצרכים קיומיים” **זכויות כלכליות, חברתיות ותרבותיות בישראל** (יורם רבין ויובל שני עורכים, 2004); שגית מור “בין המשגה פוליטית להכרה משפטית – חסמים במימוש זכויות אנשים עם מוגבלויות” **נגישות לצדק

20 אסתר כהן "מבוא: התמודדויות הוריות וטיפול בהורות" חויית ההורות: יחסים, התמודדויות והתפתחות 9 (אסתר כהן עורכת, 2007). להלן אתייחס לשלושת היבטים אלה כאל ה"מודל המשולש להורות".

21 ויתור על הורות או על חלק מרכיביה כרוך בהחלטה שיפוטית בהתאם לחוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960, ס"ח 311, או חוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981, ס"ח 1028.

22 כהן, לעיל ה"ש 20, בעמ' 9.

23 Alan L. Sroufe, *Attachment and Development: A Prospective, Longitudinal Study from Birth to Adulthood*, 7 ATTACHMENT & HUM. DEV. 349 (2005).

”עצמאותות” ביחסי טיפול בין הורים לילדיהם בראי זכויותיהם של הורים עם מוגבלויות ומעורבות הורית ושימוש בעידוד וחיזוקים חיוביים, השגחה פעילה על פעילויות הילדים והטלת משמעת עקבית אך לא קשוחה.

כאשר בני הזוג אינם נשואים, בן הזוג יירשם כאב אם יחתום על טופס המאשר כי הוא אבי הילדה. בשני המקרים, בן הזוג/הבעל יירשם כאב, ללא צורך בבדיקה גנטית, וזאת גם כאשר ידוע כי ההיריון נוצר כתוצאה של תרומת זרע והאב הרשום אינו האב הגנטי. כך, גם אישה שקיבלה תרומת ביצית לצורך היריון בהתאם לחוק תרומת ביציות, התש"ע-2010, ס"ח 2242, תחשב כאימו של הילד שנולד, אף על פי שאינה אימו הגנטית, ואילו אישה ששימשה כפונדקאית וילדה ילד בהתאם לחוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד הילוד), התשנ"ו-1996, ס"ח 1577, בדרך כלל אינה נחשבת לאימו של התינוק, אף על פי שהיא האם היולדת.

33 כגון הענקת סטטוס של הורה לאם יולדת אשר קיבלה תרומת ביצית לפי חוק תרומת ביציות.

34 כגון הענקת סטטוס של הורה לאב הגנטי ולאשתו (גם אם איננה האם הגנטית) לפי חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד הילוד).

35 בג"ץ 566/11 מ.מ.מ.ג. נ' משרד הפנים (פורסם בנבו, 28.1.2014).

36 לסקירת ההיסטוריה וההצדקות ליצירת סטטוס הורות ראו Shahar Lifshitz, *Neither Nature Nor Contract: Toward an Institutional Perspective on Parenthood*, 8 L. & ETHICS HUM. R. 297 (2014); לסקירת גישות שונות ליצירת סטטוס של הורות, בארץ ובחו"ל, ראו טלי מרקוס "צריך (רק) שניים לטנגו? על האפשרות להכיר ביותר משני הורים לילד אחד" **משפטים** מד 415 (2014).

בכל הנוגע למעמדו של ההורה, חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב – 1962³⁷ מגדיר את ההורים "אפוטרופסים טבעיים" על ילדיהם³⁸ ומקנה להם מעמד משפטי בלעדי, הכולל זכויות וחובות ("החובה לדאוג לצרכי הקטין, לרבות חינוכו, לימודיו, הכשרתו לעבודה ולמשלח-יד ועבודתו, וכן שמירת נכסיו, ניהולם ופיתוחם; וצמודה לה הרשות להחזיק בקטין ולקבוע את מקום מגוריו, והסמכות לייצגו"),³⁹ ומנגד

התערבותה של המדינה ביחסים שבין הורה לילדו מתאפשרת כאשר עולה החשש שההורה אינו מטפל בקטין באותה דרך "שהורים מסורים היו נוהגים בנסיבות העניין". שלושה חוקים מאפשרים למדינה להתערב ביחסים אלה, באמצעות רשויות הרווחה ובתי המשפט: חוק הכשרות המשפטית, המאפשר להגביל את האפוטרופסות הטבעית; חוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך–1960, המאפשר לבית משפט השלום לנוער להכריז על קטין כ"קטין נזקק" ובעקבות זאת לקבוע את דרכי הטיפול בו, לרבות אשפוזו והוצאתו מהבית; חוק אימוץ ילדים, התשמ"א–1981, אשר מאפשר לבתי המשפט לענייני משפחה, בהתקיים עילת אימוץ חוקית, לנתק (באופן סופי

37 על שולחן הכנסת הונחה הצעת חוק ממשלתית: הצעת חוק הורים וילדיהם, התשע"ה–2014, ה"ח הממשלה 903, אשר אם תקבל, "תחליף" את החלק בחוק הכשרות המשפטית העוסק ביחסים בין הורים לילדיהם כך שחוק הכשרות המשפטית יכלול רק הוראות בנוגע לכשרות המשפטית של בגירים.

התייחסות להורות במישור השלישי תחייב אפוא התייחסות חקיקתית ופסיקתית מפורשת לזכויותיהם של אנשים עם מוגבלויות בתחום ההורות, כמו גם פיתוח ויישום של תוכניות שמיועדות לסייע לאנשים עם מוגבלויות במישור זה.

שני הכלים המשפטיים המובהקים להגשמת זכויותיהם של אנשים עם מוגבלויות בישראל הינם חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ”ח–1998, והאמנה הבין-לאומית בדבר זכויותיהם של אנשים עם מוגבלויות, אשר התקבלה באו”ם בשנת 2006, נחתמה על ידי ישראל בשנת 2007, ואושרה על ידי בשנת 2012.

חוק השוויון חוקק בשנת 1998, וחקיקת תקנותיו המפורטות נמשכת עד ימינו. הוא מבוסס, רובו ככולו, על עקרונות המשקפים את הגישה החברתית וגישת הזכויות, וסימל מהפכה בכל הנוגע לשילובם של אנשים עם מוגבלות בחברה הישראלית.¹⁴⁰

164 משרד הבריאות המלצות הוועדה הציבורית לבחינת הסדרה חקיקתית של נושא הפריון וההולדה בישראל (2012). הוועדה בראשות פרופ' שלמה מור יוסף. ההמלצות הוגשו לשר הבריאות במהלך חודש מאי 2012.

165 הוועדה לבחינת חוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981 והליכי אימוץ ילדים בישראל דוח הוועדה (2016). הוועדה בראשות פרופ' יהושע גרוס. הדוח הוגש לשרת המשפטים במהלך חודש נובמבר 2016.

166 בע"מ 1118/14 פלונית נ' משרד הרווחה והשירותים החברתיים (פורסם בנבו, 1.4.2015).

167 קריאה זו של בית המשפט למחוקק לא נענתה עד כה.

- 204 Watson et. al., *(Inter)Dependence*, לעיל ה"ש 18, בעמ' 332–334.
- 205 שם, בעמ' 335–337; אורי שלומאי ויותם טולוב "לא בטיפול" – מעבר משיח טיפולי לשיח של אוטונומיה וזכויות אדם בהליך מינוי אפוטרופוס לאדם; בעקבות חקיקת חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות (תיקון מס' 18), התשע"ו-2016 "מחקרי משפט לב 1043 (2020).
- 206 Gerben DeJong, *Independent Living: From Social Movement to Analytic Paradigm*, 60 ARCHIVES OF PHYSICAL MEDICINE AND REHABILITATION 435 (1979).
- 207 Brisenden 1986, לעיל ה"ש 105.
- 208 Gareth H. Williams, *The Movement for Independent Living: An Evaluation and Critique*, 17 SOCIAL SCIENCE & MEDICINE 1003 (1983).

נראה כי בשונה מזכויות אחרות, כגון תעסוקה ומגורים בקהילה, אשר נתפסות כזכויות שאותן ראוי לחזק גם במחיר של יצירת התאמות אנושיות ומבניות (שלכולן תג מחיר כלכלי), ההורות אינה

240 המכשלה נובעת מנוסחו של ס' 2 לחוק אומנה לילדים, התשע”ו–2016, ס”ח 2534, המגדיר ”אומנה” כך: ”מגורים של ילד במשפחה שאינה בית הוריו [...]”. רשויות הרווחה מפרשות זאת כך שההורה הביולוגי אינו יכול להתגורר ביחד עם ילדו בבית האומנה.

241 רוטלר הזכות להורות של אנשים עם מוגבלויות, לעיל ה”ש 137.

נתפסת כמטרה ראויה לקידום בפני עצמה.